
 453,201

119,508 やまがた緑環境税による整備

43,488
国庫補助事業を活用した整備
（森林環境保全直接支援事業、合板・製材生産性強化対策事業等）

290,205

263,296  ・ 病虫害や風雪害等により、自然回復出来ない広葉樹林の整備

26,909  ・ 森林景観整備(市町村補助)

35,138

4,044

30,332

762

131,248

117,305

814

13,129

12,551

2,725

8,296

220

1,310

143,799

1,795

1,795

17,611

15,064

1,759

330
村山総合支庁
森林整備課

388
最上総合支庁
森林整備課

227
置賜総合支庁

地域保健福祉課

384
置賜総合支庁
森林整備課

430
庄内総合支庁
森林整備課

788 税政課

842

842

20,248

164,047

652,386

区分 事  業  名 担当課

ナラ枯れ被害木を含むナラ林の伐採によるチップ等への活用とナラ林の若返り、害虫の駆除を行う
ための搬出への支援

やまがた緑県民会議の開催、やまがた緑環境税制度・税を活用した事業の評価・検証及び県民への周知

林業振興課

みどり自然課
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①　県民参加の森づくりの推進

②　自然環境保全対策の推進

■生物多様性戦略推進事業（一部）

■鳥獣管理推進事業（一部）

■野生鳥獣捕獲体制強化支援事業（一部）

■大型野生鳥獣等野生復帰事業（一部）

障がい者が森林活動を行うための森林ボランティア養成講座及び障がい者の森林案内体験活動

企業と地域が連携した「やまがた絆の森協定」に基づく森づくり活動の推進や、企業等の整備森林によるＣＯ2
森林吸収量認証による森づくり活動の見える化

地域住民や市町村、企業による森づくり活動の総合的な支援、森づくり活動団体のネットワーク化の支援

長期に管理放置された森林を整備し、森林の公益的機能を確保

スギなどの針葉樹人工林を整備し、公益的機能の確保及び維持を図る

地域住民や市町村等の多様な主体が行う計画的かつ広がりのある活動や、地域と連携して行う森づくり活動
等への支援 （事業主体：地域住民、ＮＰＯ等・市町村　補助率10／10）

人と野生鳥獣の共生の担い手育成

傷病等で救護された野生鳥獣の復帰支援

森林を取り巻く自然環境の変化等についての総合的なモニタリング調査の実施

里山などに生息する大型野生生物（ニホンジカ、イノシシ、ニホンザル等）の実態調査、ツキノワグマ生息状況
調査

平成29年度やまがた緑環境税事業費　Ⅰ＋Ⅱ＋Ⅲ

森づくり活動などの支援を行う「森の案内人」の養成講座の開催、「源流の森」を活用した森林整備体験フィー
ルドの整備

病害虫被害木の伐採、広葉樹の植栽など

海岸林の保全を目的とした関係機関の情報交換の実施、森林ボランティアの活動支援、リーダー研修、森の
案内人養成、森林環境教育の支援

やまがた緑環境税の周知、広報

国庫補助事業に連携して、再造林の経費に対して支援する。

間伐材等を、ラミナ、合板等用材やチップ、ペレット等の木質バイオマス燃料用材として利用する
ための搬出への支援

県民が気軽に森づくりに参加できる仕組みの構築、森の感謝祭の開催、やまがた緑環境税の普及啓発等

幼児及び児童向け木に触れ木に親しむ体験プログラムを開発する推進協議会の開催

自然環境教育に対応する指導者の育成講座開催と森づくり交流研修会の開催

幅広い年齢層に対応した森林・自然環境学習などの取組みや「木育」の推進

■やまがた緑県民会議

　･ＢＥＳＴ！森づくりリーダー養成事業

　・置賜みんな一緒に森林活動ネットワーク事業

　･おきたま源流の森づくり活動推進事業

■森林・自然環境学習推進事業

■みどりの循環県民活動推進事業

　・むらやま版・木のある生活推進事業

■総合支庁実施事業

①　森林・自然環境学習等の推進

②　みどりを育む意識の醸成

③　やまがた緑県民会議

① 環境保全を重視した森林整備の推進

　人工林整備

Ⅱ　計

488,339

162,996

② 環境保全に配慮した資源循環利用の促進

□荒廃森林緊急整備事業

Ⅰ　計

□森林資源の再生

□森林資源循環利用促進事業

□広葉樹林健全化促進事業

　里山林整備

○病害虫等で荒廃した里山林の再生

○手入れが不十分で荒廃のおそれの
　ある人工林の整備

合計

みどり自然課

☆平成29年度 やまがた緑環境税活用事業実績

 453,201

みどり自然課

Ⅲ　計

Ⅱ＋Ⅲ 計

事業費
（千円）

事業の概要

　・出羽庄内公益の森づくり事業

■やまがた緑環境税広報啓発事業

■みどり豊かな森林環境づくり推進事業

■やまがた絆の森づくり推進事業

■森づくりサポート体制推進事業

Ⅰ
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